



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月2日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8542 URL http://www.tomatobank.co.jp/  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 井上正樹 (TEL) 086-800-1830  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|--------|------|-------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %     |
| 2021年3月期第3四半期 | 16,692 | △0.7 | 1,507 | 21.8 | 1,017                | 25.7  |
| 2020年3月期第3四半期 | 16,819 | 22.9 | 1,237 | △8.8 | 808                  | △11.8 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,891百万円(263.0%) 2020年3月期第3四半期 796百万円(676.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                    |
| 2021年3月期第3四半期 | 80.89           | 57.63                  |
| 2020年3月期第3四半期 | 62.74           | 45.81                  |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産       | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|--------|--------|
|               | 百万円       | 百万円    | %      |
| 2021年3月期第3四半期 | 1,283,142 | 51,053 | 3.9    |
| 2020年3月期      | 1,211,128 | 48,914 | 4.0    |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 51,053百万円 2020年3月期 48,914百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 25.00  | —      | 25.00 | 50.00 |
| 2021年3月期     | —      | 25.00  | —      | —     | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | —      | —      | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 経常収益   |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|     | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通 期 | 22,300 | △0.6 | 1,900 | △4.6 | 1,300               | △5.1 | 97.90          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |            |             |            |             |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 11,679,030株 | 2020年3月期   | 11,679,030株 |
| ② 期末自己株式数            | 2021年3月期3Q | 188,898株    | 2020年3月期   | 187,980株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 2021年3月期3Q | 11,490,589株 | 2020年3月期3Q | 11,491,928株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第 1 回 A 種優先株式)

|                     | 1 株当たり配当金 |          |          |       |       |
|---------------------|-----------|----------|----------|-------|-------|
|                     | 第 1 四半期末  | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期末    | 合計    |
|                     | 円 銭       | 円 銭      | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年 3 月期          | —         | 12.50    | —        | 12.50 | 25.00 |
| 2021年 3 月期          | —         | 12.50    | —        |       |       |
| 2021年 3 月期<br>(予 想) |           |          |          | 12.50 | 25.00 |

○添付資料の目次

| 目 次                                | (頁数) |
|------------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2    |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2    |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2    |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2    |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3    |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3    |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4    |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6    |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6    |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6    |
| (表示方法の変更) .....                    | 6    |
| (追加情報) .....                       | 6    |
| 2021年3月期 第3四半期決算説明資料 .....         | 7    |
| 1. 2021年3月期第3四半期の業績【単体】 .....      | 7    |
| 2. 金融再生法開示債権【単体】 .....             | 8    |
| 3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】 .....       | 8    |
| 4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】 .....        | 8    |
| 5. 預金・貸出金等の残高【単体】 .....            | 9    |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(2020年4月1日～2020年12月31日)における連結経常収益は、有価証券利息配当金の減少等による資金運用収益の減少等により、前年同期比127百万円減収の16,692百万円(対当連結会計期間業績予想進捗率74%)となりました。連結経常費用は、不良債権処理費用の減少等により前年同期比397百万円減少の15,185百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比270百万円増益の1,507百万円(同79%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比208百万円増益の1,017百万円(同78%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、前年度末比627億円増加して1兆1,968億円(前年同期比581億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、前年度末比750億円増加して1兆3,341億円(前年同期比561億円増加)となりました。貸出金残高は、前年度末比329億円増加して9,834億円(前年同期比247億円増加)となりました。有価証券残高は、前年度末比103億円増加して1,649億円(前年同期比169億円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月12日に公表いたしました2021年3月期通期の業績見通しに変更はありません。

新型コロナウイルスの感染拡大による当社グループの貸出金等の信用リスクへの影響は、現時点では軽微であります。今後、新型コロナウイルス感染症の状況等に変化が生じ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2020年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 現金預け金          | 68,353                  | 90,239                        |
| 買入金銭債権         | 500                     | 418                           |
| 商品有価証券         | 234                     | 133                           |
| 有価証券           | 154,624                 | 164,978                       |
| 貸出金            | 950,472                 | 983,465                       |
| 外国為替           | 2,265                   | 2,424                         |
| リース債権及びリース投資資産 | 11,117                  | 10,610                        |
| その他資産          | 8,021                   | 16,542                        |
| 有形固定資産         | 12,693                  | 12,569                        |
| 無形固定資産         | 631                     | 567                           |
| 繰延税金資産         | 2,066                   | 1,272                         |
| 支払承諾見返         | 5,030                   | 5,010                         |
| 貸倒引当金          | △4,882                  | △5,090                        |
| 資産の部合計         | 1,211,128               | 1,283,142                     |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 預金             | 1,134,096               | 1,196,830                     |
| 譲渡性預金          | 3,046                   | 4,792                         |
| 借入金            | 8,403                   | 17,743                        |
| 外国為替           | —                       | 6                             |
| その他負債          | 9,366                   | 5,759                         |
| 退職給付に係る負債      | 1,174                   | 1,106                         |
| 役員株式報酬引当金      | —                       | 11                            |
| 役員退職慰労引当金      | 243                     | 19                            |
| 睡眠預金払戻損失引当金    | 46                      | 25                            |
| 偶発損失引当金        | 150                     | 131                           |
| 繰延税金負債         | 141                     | 138                           |
| 再評価に係る繰延税金負債   | 513                     | 513                           |
| 支払承諾           | 5,030                   | 5,010                         |
| 負債の部合計         | 1,162,214               | 1,232,088                     |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                               |
| 資本金            | 17,810                  | 17,810                        |
| 資本剰余金          | 15,991                  | 15,991                        |
| 利益剰余金          | 14,972                  | 15,086                        |
| 自己株式           | △490                    | △340                          |
| 株主資本合計         | 48,284                  | 48,548                        |
| その他有価証券評価差額金   | 242                     | 2,066                         |
| 繰延ヘッジ損益        | △8                      | △1                            |
| 土地再評価差額金       | 671                     | 671                           |
| 退職給付に係る調整累計額   | △274                    | △230                          |
| その他の包括利益累計額合計  | 630                     | 2,505                         |
| 純資産の部合計        | 48,914                  | 51,053                        |
| 負債及び純資産の部合計    | 1,211,128               | 1,283,142                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 経常収益             | 16,819                                       | 16,692                                       |
| 資金運用収益           | 10,255                                       | 9,887  |
| (うち貸出金利息)        | 8,920  | 8,819  |
| (うち有価証券利息配当金)    | 1,283  | 1,041  |
| 役務取引等収益          | 2,382  | 2,352  |
| その他業務収益          | 3,890  | 4,179  |
| その他経常収益          | 291  | 273  |
| 経常費用             | 15,582                                       | 15,185                                       |
| 資金調達費用           | 671  | 364  |
| (うち預金利息)         | 382  | 220  |
| 役務取引等費用          | 1,799  | 1,888  |
| その他業務費用          | 3,522  | 3,752  |
| 営業経費             | 8,819  | 8,650  |
| その他経常費用          | 768  | 529  |
| 経常利益             | 1,237  | 1,507  |
| 特別損失             | 7  | 27   |
| 固定資産処分損          | 5  | 16   |
| 減損損失             | 2  | 10   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,229  | 1,479  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 218  | 473  |
| 法人税等調整額          | 202  | △10  |
| 法人税等合計           | 420  | 462  |
| 四半期純利益           | 808  | 1,017  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 808  | 1,017  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 808  | 1,017  |
| その他の包括利益        | △11  | 1,874  |
| その他有価証券評価差額金    | △35  | 1,824  |
| 繰延ヘッジ損益         | △1   | 6  |
| 退職給付に係る調整額      | 25   | 44   |
| 四半期包括利益         | 796  | 2,891  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 796  | 2,891  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書関係)

従来、「その他経常収益」に含めていた団体信用生命保険の受取配当金については、一部の団体信用生命保険における支払保険料と受取配当金に係る契約の変更が生じたこと、並びに当該保険契約の増加が見込まれることを契機に計上方法の見直しを検討した結果、支払保険料から受取配当金を控除した額を費用として計上することが、本来負担すべき保険料を表示するという観点からより適切であると判断し、第3四半期連結会計期間より、控除後の額を「役務取引等費用」として表示しております。なお、第1四半期連結会計期間及び第2四半期連結会計期間に受け取った団体信用生命保険の受取配当金はありません。

この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に表示しておりました「その他経常収益」535百万円、「役務取引等費用」2,044百万円は、「その他経常収益」291百万円、「役務取引等費用」1,799百万円と表示しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

当第3四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う影響の仮定に重要な変更はありません。

## 2021年3月期 第3四半期決算説明資料

当社の2021年3月期第3四半期(2020年4月1日から2020年12月31日まで)における四半期情報についてお知らせします。

## 1. 2021年3月期第3四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

&lt;参考&gt;

(単位:百万円)

|                              |                  | 当第3四半期累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年12月31日) |       | 前第3四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年12月31日) | 当期末予想計数<br>(自2020年4月1日<br>至2021年3月31日) |
|------------------------------|------------------|--|-------|--|--|
|                              |                  |  | 前年同期比 |  |  |
| 経常収益                         | 1                | 12,543                                     | △ 282 | 12,826                                     | 17,400                                 |
| 業務粗利益                        | 2                | 10,018                                     | △ 103 | 10,122                                     |  |
| 資金利益                         | 3                | 9,616                                      | △ 35  | 9,651                                      | 1,700                                  |
| 役員取引等利益                      | 4                | 339  | △ 114 | 454  |  |
| その他業務利益                      | 5                | 62   | 46    | 16   | 1,200                                  |
| うち国債等債券損益                    | 6                | 54   | 41    | 12   |  |
| 経費(除く臨時処理分)                  | 7                | 8,422                                      | △ 153 | 8,576                                      |  |
| 人件費                          | 8                | 4,421                                      | △ 112 | 4,534                                      |  |
| 物件費                          | 9                | 3,394                                      | △ 79  | 3,474                                      |  |
| 税金                           | 10               | 606  | 38    | 567  |  |
| 業務純益(一般貸倒繰入前)                | (2-7) 11         | 1,596                                      | 49    | 1,546                                      |  |
| コア業務純益                       | (2-6-7) 12       | 1,541                                      | 8     | 1,533                                      |  |
| 除く投資信託解約損益                   | 13               | 1,514                                      | 131   | 1,383                                      |  |
| ①一般貸倒引当金繰入額                  | 14               | 156  | △ 141 | 298  |  |
| 業務純益                         | (11-14) 15       | 1,439                                      | 191   | 1,248                                      |  |
| うち国債等債券損益                    | 16               | 54   | 41    | 12   |  |
| 臨時損益                         | (26+28+29-18) 17 | △ 77                                       | 95    | △ 172                                      |  |
| ②不良債権処理額19+20+21+22-23-24-25 | 18               | 47   | △ 169 | 216  |  |
| 貸出金償却                        | 19               | 3  | △ 137 | 140  |  |
| 個別貸倒引当金繰入額                   | 20               | 67   | △ 16  | 83   |  |
| 延滞債権等売却損                     | 21               | —  | △ 2   | 2  |  |
| 偶発損失引当金繰入額                   | 22               | 82   | 33    | 48   |  |
| 個別貸倒引当金戻入益                   | 23               | —  | —     | —  |  |
| 償却債権取立益                      | 24               | 105  | 54    | 51   |  |
| その他貸倒関係損益                    | 25               | —  | △ 7   | 7  |  |
| ③一般貸倒引当金戻入益                  | 26               | —  | —     | —  |  |
| (貸倒償却引当費用①+②-③)              | 27               | 204  | △ 310 | 514  |  |
| 株式等関係損益                      | 28               | △ 80                                       | △ 66  | △ 14                                       |  |
| その他臨時損益                      | 29               | 51   | △ 7   | 58   |  |
| 経常利益                         | (15+17) 30       | 1,362                                      | 286   | 1,075                                      | 1,700                                  |
| 特別損益                         | 31               | △ 27                                       | △ 19  | △ 7  |  |
| 税引前四半期純利益                    | 32               | 1,334                                      | 266   | 1,067                                      |  |
| 法人税、住民税及び事業税                 | 33               | 394  | 238   | 156  |  |
| 法人税等調整額                      | 34               | 0  | △ 200 | 200  |  |
| 法人税等合計                       | (33+34) 35       | 395  | 37    | 357  |  |
| 四半期純利益                       | (32-35) 36       | 939  | 229   | 710  | 1,200                                  |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円、%)

|           | 2020年12月末 |
|-----------|-----------|
| 破産更生等債権   | 3,930     |
| 危険債権      | 14,778    |
| 要管理債権     | 3,621     |
| 小計(A)     | 22,330    |
| 正常債権      | 991,544   |
| 合計(B)     | 1,013,875 |
| 比率(A)/(B) | 2.20      |

(参考) (単位:百万円、%)

|  | 2020年9月末  |
|--|-----------|
|  | 3,285     |
|  | 15,443    |
|  | 3,510     |
|  | 22,239    |
|  | 978,175   |
|  | 1,000,415 |
|  | 2.22      |

## 3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

|                   | 2021年3月末<br>(予想値) |
|-------------------|-------------------|
| 連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準) | 8.0%程度            |
| 単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準) | 8.0%程度            |

(参考)

|  | 2020年9月末(実績) |
|--|--------------|
|  | 8.33%        |
|  | 8.34%        |

## 4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

(単位:百万円)

|         | 2020年12月末 |       |       |     | 2019年12月末 |       |       |     |
|---------|-----------|-------|-------|-----|-----------|-------|-------|-----|
|         | 時価        | 評価差額  |       |     | 時価        | 評価差額  |       |     |
|         |           | うち益   | うち損   |     |           | うち益   | うち損   |     |
| その他有価証券 | 144,127   | 2,933 | 3,346 | 412 | 124,365   | 3,488 | 3,746 | 258 |
| 株式      | 4,439     | 2,001 | 2,155 | 154 | 5,155     | 2,552 | 2,677 | 124 |
| 債券      | 53,856    | 481   | 530   | 48  | 52,024    | 680   | 687   | 7   |
| その他     | 85,831    | 450   | 659   | 209 | 67,185    | 255   | 382   | 126 |

(参考)

(単位:百万円)

|  | 2020年9月末 |       |       |     |
|--|----------|-------|-------|-----|
|  | 時価       | 評価差額  |       |     |
|  |          | うち益   | うち損   |     |
|  | 146,361  | 2,599 | 3,219 | 619 |
|  | 4,456    | 2,017 | 2,105 | 87  |
|  | 54,807   | 503   | 557   | 54  |
|  | 87,098   | 79    | 556   | 477 |

(注)満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

|            | 2020年12月末 |      |     |   | 2019年12月末 |       |       |   |
|------------|-----------|------|-----|---|-----------|-------|-------|---|
|            | 帳簿価額      | 含み損益 |     |   | 帳簿価額      | 含み損益  |       |   |
|            |           | うち益  | うち損 |   |           | うち益   | うち損   |   |
| 満期保有目的の債券  | 19,526    | 814  | 814 | - | 21,691    | 1,066 | 1,066 | - |
| 子会社・関連会社株式 | -         | -    | -   | - | -         | -     | -     | - |

(参考)

(単位:百万円)

|  | 2020年9月末 |      |     |   |
|--|----------|------|-----|---|
|  | 帳簿価額     | 含み損益 |     |   |
|  |          | うち益  | うち損 |   |
|  | 20,066   | 876  | 876 | - |
|  | -        | -    | -   | - |

## 5. 預金・貸出金等の残高【単体】

## (1) 預金残高

|    |        | (単位:百万円)  |           | (参考)      | (単位:百万円) |
|----|--------|-----------|-----------|-----------|----------|
|    |        | 2020年12月末 | 2019年12月末 | 2020年9月末  |          |
| 預金 |        | 1,196,945 | 1,138,963 | 1,179,224 |          |
|    | うち個人預金 | 890,544   | 877,291   | 878,230   |          |
|    | うち法人預金 | 286,494   | 242,653   | 276,125   |          |

## (2) 預り資産残高

|      |        | (単位:百万円)  |           | (参考)      | (単位:百万円) |
|------|--------|-----------|-----------|-----------|----------|
|      |        | 2020年12月末 | 2019年12月末 | 2020年9月末  |          |
| 預り資産 |        | 1,334,270 | 1,278,218 | 1,314,458 |          |
|      | 預金     | 1,196,945 | 1,138,963 | 1,179,224 |          |
|      | 譲渡性預金  | 4,792     | 8,007     | 4,873     |          |
|      | 投資信託   | 36,129    | 39,099    | 35,231    |          |
|      | 公共債    | 10,077    | 2,470     | 8,058     |          |
|      | 個人年金保険 | 86,326    | 89,676    | 87,070    |          |

## (3) 貸出金残高

|     |            | (単位:百万円、%) |           | (参考)     | (単位:百万円、%) |
|-----|------------|------------|-----------|----------|------------|
|     |            | 2020年12月末  | 2019年12月末 | 2020年9月末 |            |
| 貸出金 |            | 987,872    | 963,138   | 975,208  |            |
|     | うち個人ローン    | 363,166    | 356,628   | 361,516  |            |
|     | 住宅ローン      | 285,872    | 280,219   | 284,163  |            |
|     | 消費者ローン     | 77,294     | 76,409    | 77,352   |            |
|     | うち岡山県内     | 871,618    | 840,766   | 858,703  |            |
|     | 岡山県内向け貸出比率 | 88.23      | 87.29     | 88.05    |            |

## (4) 中小企業等貸出残高

|           |  | (単位:百万円、%) |           | (参考)     | (単位:百万円、%) |
|-----------|--|------------|-----------|----------|------------|
|           |  | 2020年12月末  | 2019年12月末 | 2020年9月末 |            |
| 中小企業等貸出金  |  | 759,317    | 724,931   | 743,939  |            |
| 中小企業等貸出比率 |  | 76.86      | 75.26     | 76.28    |            |

以上